
 

МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ  
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 
КРАСНАПОЛЬСКІ РАЁННЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 
ДВАЦЦАЦЬ СЁМАГА СКЛІКАННЯ 

 

РАШЭННЕ 
                                             

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ  
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
  КРАСНОПОЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ДВАДЦАТЬ СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

30 декабря 2014 г. № 10-2 
 
 г.п. Краснаполле 

 

 

                  г. п. Краснополье 

                                             

О районном бюджете на 2015 год 
 

  На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь, пункта 1 статьи 13 и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона 

Республики Беларусь от 4 января 2010 года «О местном управлении и 

самоуправлении в Республике Беларусь» Краснопольский районный 
Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет на 2015 год по расходам в сумме 
169 191 971,0 тысячи рублей исходя из прогнозируемого объема доходов в 

сумме 169 191 971,0  тысячи рублей. 
 Установить предельный размер дефицита районного бюджета на 

2015 год в сумме 0 (ноль) рублей. 
 Осуществить финансирование дефицита районного бюджета в 2015 

году согласно приложению 1. 
  2. Установить на 2015 год нормативы отчислений от: 
  2.1. подоходного налога с физических лиц, кроме исчисленного с 

доходов, полученных от осуществления предпринимательской 

деятельности, получаемого на территории района, в доход районного 

бюджета и доход бюджетов сельсоветов в размерах, согласно 

приложению 2, с учетом норматива отчислений в консолидированный 

бюджет района, установленного решением Могилевского областного 

Совета депутатов от 20 декабря 2014 г. № 7-2 «Об областном бюджете на 

2015 год» (Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 06.02.2015, 9/68723).  
2.2. сбора с заготовителей, получаемого на территории района, в 

размере 100 процентов в доход районного бюджета;  
2.3. налога за владение собаками, получаемого на территории 

района, в размере 100 процентов в доход районного бюджета.  
3. Установить на 2015 год: 



 

 

2 

 

доходы районного бюджета в сумме 169 191 971,0 тысячи рублей 

согласно приложению 3; 
расходы районного бюджета в сумме 169 191 971,0  тысячи рублей 

по функциональной классификации расходов бюджета по разделам, 

подразделам и видам расходов согласно приложению 4; 
распределение бюджетных назначений по распорядителям 

бюджетных средств в соответствии с ведомственной классификацией 

расходов районного бюджета и функциональной классификацией 

расходов бюджета согласно приложению 5; 
перечень бюджетных программ, финансирование которых 

предусматривается за счет средств районного бюджета согласно 

приложению 6; 
расходы районного бюджета на капитальное строительство в сумме 

933 256,0 тысячи рублей. 
4. Установить размер оборотной кассовой наличности по районному 

бюджету на 1 января 2016 г. в сумме 1 440 700,0 тысячи рублей. 
5. Передать в 2015 году из районного бюджета в бюджеты 

сельсоветов дотации в сумме 597 944,0 тысячи рублей согласно 

приложению 7. 
6. Создать в 2015 году в расходной части районного бюджета 

резервный фонд Краснопольского районного исполнительного комитета 

(далее – райисполком) и установить его в размере 328 504,0 тысячи 

рублей.  
7. Субвенции на финансирование расходов по преодолению 

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, передаваемые из 

областного бюджета, в 2015 году направить на расходы районного бюджета 

в сумме 5 140 073,0 тысячи рублей согласно приложению 8.  
8. На реализацию мероприятий по развитию сельскохозяйственного 

производства (без учета субвенций, передаваемых из областного бюджета) 
направить в 2015 году средства в сумме 2 023 249,0 тысячи рублей. 

9. Установить на конец финансового года: 
лимит долга Краснопольского районного Совета депутатов и 

райисполкома в размере 8 800 000,0 тысячи рублей; 
лимит долга, гарантированного райисполкомом, в размере                 

9 917 000,0 тысячи рублей. 
10. Установить, что в 2015 году за предоставление гарантий 

райисполкома по кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь, 

взимается плата, если иное не установлено законодательными актами: 
с организаций агропромышленного комплекса – в размере одной 

базовой величины; 
 с юридических лиц, не указанных в абзаце втором настоящего 

пункта, – в размере 1,5 процента от суммы кредита. 



 

 

3 

 

11. Установить, что в 2015 году бюджетные кредиты 

предоставляются бюджетам сельсоветов по решению финансового отдела 

райисполкома на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих 

при исполнении бюджетов сельсоветов, с установлением нулевой 

процентной ставки.   
12. Установить, что в 2015 году: 
 12.1. предельные уровни дефицита бюджетов сельсоветов 

составляют 0 (ноль) процентов от доходов соответствующих бюджетов 

сельсоветов; 
12.2. средства районного бюджета направляются на:  
предоставление гражданам Республики Беларусь одноразовых 

субсидий на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 

помещений и погашение задолженности по льготным кредитам, 
полученным на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 

помещений;  
оказание финансовой поддержки государства молодым и 

многодетным семьям в погашении задолженности по кредитам, выданным 

банками на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 

помещений, в том числе приобретение не завершенных строительством 

капитальных строений, подлежащих реконструкции и переоборудованию 

под жилые помещения, за исключением льготных кредитов, 

предоставленных гражданам Республики Беларусь в соответствии с 

законодательными актами; 
строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 

помещений для переселения граждан Республики Беларусь из сносимых и 

переоборудуемых для использования в других целях жилых помещений, 

республиканского и коммунального государственного жилищного фонда 

(по территориальному признаку), признанных в установленном порядке 

непригодными для проживания; 
государственную поддержку юридических лиц, оказывающих 

помощь гражданам Республики Беларусь, осуществляющим ведение 

личного подсобного хозяйства; 
оплату труда адвоката в случаях, когда адвокат участвовал в 

дознании, предварительном следствии и судебном разбирательстве по 

назначению в соответствии с законодательством. 
13. Установить на 2015 год минимальный норматив бюджетной 

обеспеченности расходов на одного жителя по бюджетам сельсоветов в 

размере – 525 205 рублей, в том числе по: 
 Горскому – 705 540 рублей, Мхиничскому – 526 967 рублей, 

Сидоровскому – 395 586 рублей, Турьевскому – 525 926 рублей, 

Яновскому – 557 580 рублей.  
14. Райисполкому: 



 

 

4 

 

  14.1. определить на 2015 год: 
плановые затраты, учитываемые при налогообложении, по перевозке 

пассажиров в городском и пригородном сообщениях; 
расчетные объемы бюджетных субсидий на возмещение части 

плановых затрат, учитываемые при налогообложении, по перевозке 

пассажиров в городском и пригородном сообщениях; 
расчетные объемы бюджетных субсидий на расходы, связанные с 

оказанием услуг по перевозке пассажиров в городском и пригородном 

сообщениях, не относимые на себестоимость этих услуг (на выплаты 

социального характера, а также на уплату налогов, не относимых на 

себестоимость продукции (работ, услуг)); 
14.2. уточнять указанные в подпункте 14.1. настоящего пункта 

плановые затраты на 2015 год; 
14.3. утвердить на 2015 год перечень организаций, получающих 

субсидии из районного бюджета на возмещение части расходов по 

оказанию жилищно-коммунальных услуг населению, проживающему в 

ведомственном жилищном фонде; 
14.4. принять меры, необходимые для реализации настоящего 

решения. 
  15. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете 

«Чырвоны сцяг. Краснаполле». 
16. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 г. 

 

Председатель районного 
Совета депутатов                     А.А.Гоман 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

5 

 

                                                                   Приложение 1   
                                                                   к решению Краснопольского  
                                                                   районного Совета депутатов  
                                                                   30.12.2014 № 10-2 
                                                                  
Финансирование дефицита районного бюджета  
                                                                                            (тысяч  рублей)                                                                                               

Наименование 

В
и

д
 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

Т
и

п
 

и
ст

о
ч

н
и

к
а 

Д
ет

ал
и

за
ц

и
я
 

Сумма 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00  
ВНУТРЕННЕЕ 

ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00  
Операции по гарантиям Прави-
тельства Республики Беларусь, 

местных исполнительных и 

распорядительных органов  по 

кредитам банков Республики 

Беларусь  1 08 00 00  
Платежи Правительства Республи-
ки Беларусь, местных исполни-
тельных и распорядительных 

органов в качестве гаранта по 

погашению и обслуживанию 

кредитов, выданных банками 

Республики Беларусь 1 08 01 00 -130 000,0 
Возврат сумм, выплаченных 

Правительством Республики 

Беларусь, местными исполнитель-
ными и распорядительными 

органами в счёт выполнения 

гарантий по кредитам, выданным 

банками Республики Беларусь 1 08 02 00 130 000,0  
 
 
 
 
 



 

 

6 

 

                                                                   Приложение 2   
                                                                   к решению Краснопольского  
                                                                   районного Совета депутатов  
                                                                   30.12.2014 № 10-2 
 

Нормативы отчислений в доходы 

районного бюджета и бюджетов 

сельсоветов от поступлений в 

консолидированный бюджет района  

подоходного налога с физических лиц, 
кроме исчисленного с доходов, 

полученных от осуществления 

предпринимательской деятельности  
 
                                                                                                      (процентов)        

Бюджет Норматив 
     Горский 1,39 
     Мхиничский 1,79 
     Сидоровский 2,36 

     Турьевской 1,83 
     Яновский 1,63 
     Районный 71,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

7 

 

                                                                   Приложение 3   
                                                                   к решению Краснопольского  
                                                                   районного Совета депутатов  
                                                                   30.12.2014 № 10-2 
 
Доходы районного бюджета                                                                                                                      
                                                                                                    (тысяч рублей) 

 
Наименование 

Г
р
у

п
п

а 

П
о
д

гр
у

п
п

а 

В
и

д
 н

ал
о

га
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 28 853 413,0 
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 14 216 653,0 
Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 14 110 699,0 
Подоходный налог с физических 

лиц 1 
 

1 
 

1 
 

01 
 

00 14 110 699,0 
Налоги на  доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 105 954,0 
Налог на прибыль 1 1 2 02 00 105 954,0 
Налоги на собственность 1 3 0 00 00 3 469 916,0 
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 856 866,0 
Земельный налог 1 3 1 08 00 856 866,0 
Налоги на остаточную стоимость 

имущества 1 3 2 00 00 2 613 050,0 
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 2 613 050,0 
Налоги на товары  (работы, 

услуги) 1 
 

4 
 

0 
 

00 
 

00 10 988 797,0 
Налоги от выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) 1 4 1 00 00 10 922 015,0 
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 8 650 503,0 
Другие налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 2 271 512,0 
Сборы за пользование товарами 

(разрешения на их использование), 

осуществление деятельности 1 4 4 00 00 66 782,0 
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 690,0 
Налог за добычу (изъятие) 

природных ресурсов 1 4 4 21 00 66 092,0 



 

 

8 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Другие налоги, сборы (пошлины) 

и другие налоговые доходы 1 6 0 00 00 178 047,0 
Другие налоги, сборы (пошлины) 

и другие налоговые доходы 1 6 1 00 00 178 047,0 
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 178 047,0 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 5 495 986,0 
Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной собственности  3 1 0 00 00 1 526 650,0 
Доходы от размещения денежных 

средств бюджетов 3 1 1 00 00 1 490 675,0 
Проценты за пользование 

денежными средствами бюджетов 3 1 1 38 00 1 490 675,0 
Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 3 1 2 00 00 35 975,0 
Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале  3 1 2 39 00 35 975,0 
Доходы от осуществления 

приносящей доходы деятельности 3 2 0 00 00 2 924 395,0 
Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

государственной собственности 3 2 1 00 00 527 239,0 
Доходы от сдачи в аренду 

земельных участков 3 2 1 40 00 24 281,0 
Доходы от сдачи в аренду иного 

имущества 3 2 1 41 00 502 958,0 
Доходы от осуществления 

приносящей доходы деятельности 

и компенсации расходов 

государства 3 2 3 00 00 1 463 900,0 
Доходы от осуществления 

приносящей доходы деятельности 3 2 3 45 00 648,0 
Компенсации расходов 

государства 3 2 3 46 00 1 463 252,0 
Доходы от реализации 

государственного имущества, 

кроме средств от реализации 

принадлежащего государству 

имущества в соответствии с 
законодательством о приватизации 3 2 4 00 00 933 256,0 



 

 

9 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 
Доходы от реализации  имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 933 256,0 
Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 519 643,0 
Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 519 643,0 
Штрафы 3 3 1 51 00 519 643,0 
Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 525 290,0 
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 525 290,0 
Возмещение потерь, вреда 3 4 1 52 00 200 216,0 
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 325 082,0 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 134 842 572,0 
Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 134 842 572,0 
Текущие безвозмездные 

поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 1 
 
00 00 134 153 744,0 

Дотации 4 3 1 60 00 125 770 803,0 
Субвенции 4 3 1 61 00 8 382 941,0 
Субвенции на финансирование 

расходов по преодолению 

последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 5 140 073,0 

Субвенции на финансирование 

расходов по индексированным 

жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам «Жилье») 4 3 1 61 02 50 000,0 
Субвенции на финансирование 

расходов по развитию сельского 

хозяйства и рыбохозяйственной 

деятельности 4 3 1 61 03 3 192 868,0 
Капитальные безвозмездные 

поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 2 00 00 688 828,0 
 
Субвенции 4 3 2 63 00 688 828,0 



 

 

10 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Субвенции на финансирование 

расходов по развитию сельского 

хозяйства и рыбохозяйственной 

деятельности 4 3 2 63 04 688 828,0 
Итого доходов 0 0 0 00 00 169 191 971,0 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

11 

 

                                                                   Приложение 4   
                                                                   к решению Краснопольского  
                                                                   районного Совета депутатов  
                                                                   30.12.2014 № 10-2 
 
Расходы районного бюджета по функциональной классификации  
расходов бюджета по разделам, подразделам и видам расходов  
 
                                                                                                  (тысяч рублей)                                                                                                                     

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Сумма 

1 2 3 4 5 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
 
01 00 00 13 493 096,0 

Государственные органы общего 

назначения 
 
01 

 
01 

 
00 10 740 110,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 
 
01 

 
01 

 
04 10 661 496,0 

Государственные архивы 01 01 07 78 614,0 
Обслуживание государственного долга 

Республики Беларусь 
 
01 

 
05 

 
00 1 496 000,0 

Обслуживание долга органов местного 

управления и самоуправления 
 
01 

 
05 

 
03 1 496 000,0 

Резервные фонды 01 09 00 328 504,0 
Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными бедствиями, 

авариями  и катастрофами 

 
 
01 

 
 
09 

 
 
03 69 594,0 

Резервные фонды  местных 

исполнительных и распорядительных 

органов 

 
 
01 

 
 
09 

 
 
04 258 910,0 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 330 538,0 
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 330 538,0 
Межбюджетные трансферты 01 11 00 597 944,0 
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 597 944,0 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 40 000,0 
Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 
 
02 

 
02 

 
00 40 000,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 7 890 155,0 



 

 

12 

 

1 2 3 4 5 
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная  

деятельность 
 
04 

 
02 

 
00 5 904 945,0 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 
 
04 

 
02 

 
01 2 023 249,0 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 

 
 
04 

 
 
02 

 
 
02 3 677 302,0 

Сохранение и расширение 

сельскохозяйственных угодий 
 
04 

 
02 

 
03 204 394,0 

Транспорт 04 05 00 1 069 281,0 
Автомобильный транспорт 04 05 01 1 069 281,0 
Топливо и энергетика 04 08 00 915 929,0 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 1 509 000,0 
Охрана природной среды 05 02 00 1 509 000,0 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

 
 
06 

 
 
00 

 
 
00 35 576 589,0 

Жилищное строительство 06 01 00 933 256,0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 27 291 394,0 
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 2 567 535,0 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 06 05 

 
00 4 784 404,0 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 23 968 227,0 
Медицинская помощь населению 07 01 00 23 968 227,0 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

 
 
08 

 
 
00 

 
 
00 12 790 423,0 

Физическая культура и спорт 08 01 00 1 085 209,0 
Физическая культура 08 01 01 1 085 209,0 
Культура 08 02 00 11 472 757,0 
Культура и искусство 08 02 01 10 674 151,0 
Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 798 606,0 
Средства массовой информации 08 03 00 232 457,0 
Телевидение и радиовещание 08 03 01 37 274,0 
Периодическая печать и издательства 08 03 02 195 183,0 
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 58 517 314,0 
Дошкольное образование 09 01 00 11 462 169,0 
Общее среднее образование 09 02 00 39 130 448,0 
Дополнительное образование взрослых 09 06 00 420 378,0 



 

 

13 

 

1 2 3 4 5 
Дополнительное образование детей и 

молодежи 
 
09 

 
07 

 
00 3 028 807,0 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 4 475 512,0 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 15 407 167,0 
Социальная защита 10 01 00 6 403 319,0 
Молодежная политика 10 04 00 29 193,0 
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 770 000,0 
Другие вопросы в области социальной 

политики 
 
10 

 
08 

 
00 8 204 655,0 

ВСЕГО РАСХОДОВ 00 00 00 169 191 971,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

14 

 

                                                                   Приложение 5   
                                                                   к решению Краснопольского  
                                                                   районного Совета депутатов  
                                                                   30.12.2014 № 10-2 
 
Распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных 

средств в соответствии с ведомственной классификацией расходов 

районного бюджета и функциональной классификацией расходов 
бюджета                         
                                                                                                   (тысяч рублей) 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

 
Объем 

финансиро-
вания 

1 2 3 4 5 6 
Филиал «Краснопольский райтопсбыт» 

Могилевского коммунального 

областного унитарного производствен-
ного предприятия «Облтопливо» 

 
 
 

004 

 
 
 

00 

 
 
 

00 

 
 
 

00 915 929,0 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 915 929,0 
Топливо и энергетика 004 04 08 00 915 929,0 
Краснопольский районный исполни-
тельный комитет (далее - райисполком) 

 
010 

 
00 

 
00 

 
00 9 796 191,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 8 919 091,0 
Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 6 776 949,0 
Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 6 698 335,0 
Государственные архивы 010 01 01 07 78 614,0 
Обслуживание государственного долга 

Республики Беларусь 010 01 05 00 1 496 000,0 
Обслуживание долга органов местного 

управления и самоуправления 010 01 05 03 1 496 000,0 
Резервные фонды 010 01 09 00 328 504,0 
Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными бедствиями, 

авариями и катастрофами 

 
 
010 

 
 
01 

 
 
09 

 
 
03 69 594,0 

Резервные фонды местных исполни-
тельных и распорядительных органов 

 
010 

 
01 

 
09 

 
04 258 910,0 



 

 

15 

 

1 2 3 4 5 6 
Другая общегосударственная 
деятельность 010 01 10 00 317 638,0 
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 317 638,0 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 40 000,0 
Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 
 

010 
 

02 
 

02 
 

00 40 000,0 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 837 100,0 
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 770 000,0 
Другие вопросы в области социальной 

политики 
 

010 
 

10 
 

08 
 

00 67 100,0 
Учреждение здравоохранения 

«Краснопольская центральная    

районная больница» 

 
 
054 

 
 
00 

 
 
00 

 
 
00 23 968 227,0 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 23 968 227,0 
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 23 968 227,0 
Отдел идеологической работы, культу- 
ры и по делам молодежи райисполкома 056 00 00 00 13 759 809,0 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 534 028,0 
Государственные органы общего 

назначения 056 01 01 00 534 028,0 
Органы местного управления и 

самоуправления 056 01 01 04 534 028,0 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 11 705 214,0 
Культура 056 08 02 00 11 472 757,0 
Культура и искусство 056 08 02 01 10 674 151,0 
Прочие вопросы в области культуры  056 08 02 03 798 606,0 
Средства массовой информации 056 08 03 00 232 457,0 
Телевидение и радиовещание 056 08 03 01 37 274,0 
Периодическая печать и издательства 056 08 03 02 195 183,0 
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 1 508 492,0 
Дополнительное образование детей и 

молодежи 
 

056 
 

09 
 

07 
 

00 
 

1 508 492,0 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 12 075,0 
Молодежная политика 056 10 04 00 12 075,0 
Отдел  образования, спорта и туризма 

райисполкома 
 

075 
 

00 
 

00 
 

00 
 

65 344 090,0 



 

 

16 

 

1 2 3 4 5 6 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 406 774,0 
Государственные органы общего 

назначения 075 01 01 00 406 774,0 
Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 
 

01 
 

04 406 774,0 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 1 085 209,0 
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 1 085 209,0 
Физическая культура 075 08 01 01 1 085 209,0 
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 56 588 444,0 
Дошкольное образование 075 09 01 00 11 462 169,0 
Общее среднее образование 075 09 02 00 39 130 448,0 
Дополнительное образование детей и 

молодежи 
 

075 
 

09 
 

07 
 

00 
 

1 520 315,0 
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 4 475 512,0 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 7 263 663,0 
Социальная защита 075 10 01 00 2 123 590,0 
Другие вопросы в области социальной 

политики 075 10 08 00 5 140 073,0 
Управление  сельского хозяйства и 

продовольствия  райисполкома 082 00 00 00 7 830 359,0 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 
082 

 
01 

 
00 

 
00 1 505 036,0 

Государственные органы общего 

назначения 082 01 01 00 1 505 036,0 
Органы местного управления и 

самоуправления 
 
082 

 
01 

 
01 

 
04 1 505 036,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 5 904 945,0 
Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 5 904 945,0 
Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 
 
082 

 
04 

 
02 

 
01 2 023 249,0 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и 

переработки сельскохозяйственной 

продукции 
 
082 

 
04 

 
02 

 
02 3 677 302,0 

Сохранение и расширение 

сельскохозяйственных угодий  082 04 02 03 204 394,0 



 

 

17 

 

1 2 3 4 5 6 
ОБРАЗОВАНИЕ 082 09 00 00 420 378,0 
Дополнительное образование взрослых 082 09 06 00 420 378,0 
Краснопольский филиал Автопарк 

№11 открытого акционерного 

общества «Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 1 069 281,0 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 1 069 281,0 
Транспорт 104 04 05 00 1 069 281,0 
Автомобильный транспорт 104 04 05 01 1 069 281,0 
Краснопольское унитарное 

производственное коммунальное 

предприятие «Жилкоммунхоз» 

 
 

110 

 
 

00 

 
 

00 

 
 

00 36 152 333,0 
ОХРАНА   ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 1 509 000,0 
Охрана природной среды 110 05 02 00 1 509 000,0 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

 
 

110 

 
 

06 

 
 

00 

 
 

00 34 643 333,0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 27 291 394,0 
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 2 567 535,0 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 110 06 05 00 4 784 404,0 
Управление по труду, занятости и 

социальной защите райисполкома 117 00 00 00 8 794 534,0 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 1 517 323,0 
Государственные органы общего 

назначения 117 01 01 00 1 517 323,0 
Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 1 517 323,0 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 7 277 211,0 
Социальная защита 117 10 01 00 4 279 729,0 
Другие вопросы в области социальной 

политики 117 10 08 00 2 997 482,0 
Коммунальное унитарное дочернее 

предприятие «Управление 

капитальным строительством 

Краснопольского района» 130 00 00 00 933 256,0 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

 
 

130 

 
 

06 

 
 

00 

 
 

00 933 256,0 
Жилищное строительство 130 06 01 00 933 256,0 



 

 

18 

 

1 2 3 4 5 6 
Финансовый отдел  райисполкома 330 00 00 00 12 900,0 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 330 01 00 00 12 900,0 
Другая общегосударственная 
деятельность 330 01 10 00 12 900,0 
Иные общегосударственные вопросы 330 01 10 03 12 900,0 
Горский сельский исполнительный 

комитет Краснопольского района 
 

352 
 

00 
 

00 
 

00 225 631,0 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

 
352 

 
01 

 
00 

 
00 225 631,0 

Межбюджетные трансферты 352 01 11 00 225 631,0 
Трансферты бюджетам других уровней 352 01 11 01 225 631,0 
Мхиничский сельский исполнительный 

комитет Краснопольского района 
 

353 
 

00 
 

00 
 

00 119 309,0 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 
353 

 
01 

 
00 

 
00 119 309,0 

Межбюджетные трансферты  353 01 11 00 119 309,0 
Трансферты бюджетам других уровней 353 01 11 01 119 309,0 
Турьевской сельский исполнительный 

комитет Краснопольского района 355 00 00 00 121 107,0 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 355 01 00 00 121 107,0 
Межбюджетные трансферты 355 01 11 00 121 107,0 
Трансферты бюджетам других уровней 355 01 11 01 121 107,0 
Яновский сельский исполнительный 

комитет Краснопольского района 356 00 00 00 131 897,0 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 
356 

 
01 

 
00 

 
00 131 897,0 

Межбюджетные трансферты  356 01 11 00 131 897,0 
Трансферты бюджетам других уровней 356 01 11 01 131 897,0 
Краснопольская районная организация 
общественного объединения  

«Белорусский республиканский союз 

молодежи» 

 
 
 

691 

 
 
 

00 

 
 
 

00 

 
 
 

00 17 118,0 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 17 118,0 
Молодежная политика 691 10 04 00 17 118,0 
ВСЕГО РАСХОДОВ 000 00 00 00 169 191 971,0 
 

                                                                



 

 

19 

 

                                                                   Приложение 6   
                                                                   к решению Краснопольского  
                                                                   районного Совета депутатов  
                                                                   30.12.2014 № 10-2 
 

Перечень бюджетных программ, финансирование которых 

предусматривается за счет средств районного бюджета    
        
                                                                                                   (тысяч рублей)                                         
Наименование    
программы     

Наименова-
ние раздела 

по функцио-
нальной 

классифика-
ции расходов       

Распорядитель 

бюджетных 

средств 

Объем      
финансиро-
вания 

1 2 3 4 
1. Государственная   
программа      
устойчивого       
развития села на  
2011 - 2015 годы, 
утвержденная      
Указом Президента 
Республики Бела-
русь от 1 августа 

2011 г. № 342  

(Национальный  
реестр правовых 
актов Республики 

Беларусь, 2011 г.,  
№ 88, 1/12739)          

Националь-
ная        
экономика     
 
 
 
 
 
 

Управление 

сельского      
хозяйства и               
продовольствия  

Краснопольс-
кого районного 

исполнитель-
ного комитета  

5 216 117,0 
 

 

 

 

2. Республиканская 

программа оснаще-
ния современной 

техникой и 

оборудованием 

организаций 

агропромышленного 

комплекса, 

строительства, 

ремонта, модерни-

Националь-
ная        
экономика     
 

Управление 

сельского      
хозяйства и               
продовольствия  

Краснопольс-
кого районного 

исполнитель-
ного комитета 

688 828,0 



 

 

20 

 

зации производст-
венных объектов 

этих организаций на 

2011–2015 годы, 

утвержденная 

Указом Президента 

Республики 

Беларусь от 24 

января 2011 г. № 35 
(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2011 г., 

№ 12, 1/12321) 
3. Государственная   
программа по 

преодолению 

последствий 

катастрофы на     
Чернобыльской 

АЭС на 2011 - 2015 
годы и на период до 

2020 года, утверж-
денная постановле-
нием Совета Мини-
стров Республики 

Беларусь от  31 

декабря  2010 г. 
 № 1922 (Национа-
льный реестр 

правовых  актов 

Республики 

Беларусь, 2011 г.,  
№ 10, 5/33118)       

Здравоохра-
нение     

Учреждение 

здравоохране-
ния «Красно-
польская 

центральная 

районная      
больница»  

782 497,0 

Образование Отдел 

образования, 

спорта и 

туризма 

Краснопольс-
кого районного 

исполнитель-
ного комитета                            

227 800,0 

Социальная 

политика 
Отдел 

образования, 

спорта и 

туризма 

Краснопольс-
кого районного 

исполнитель-
ного комитета                            

5 140 073,0 

Итого по программе                                              6 150 370,0 
4. Программа  

демографической 

безопасности      

Здравоохра-
нение     

Учреждение 

здравоохране-
ния «Красно-

48,0 



 

 

21 

 

Могилевской 

области на 2011 -
2015 годы, 

утвержденная 

решением 

Могилевского 

областного Совета 

депутатов от 18 

октября 2011 г.   
№ 11-2  (Националь-
ный реестр 

правовых актов 

Республики 

Беларусь,         
2011 г., № 137, 

9/45656)          

польская 

центральная 

районная      
больница» 

Социальная 

политика 
Краснопольский 

районный 

исполнитель-
ный комитет 

20 000,0 

Социальная 

политика 
Управление по 

труду, занятос-     
ти и социальной  

защите 
Краснопольс-
кого районного 

исполнитель-
ного комитета                                                         

368 400,0 

Итого по программе 388 448,0 
5. Государственная   
программа 

профилактики ВИЧ-
инфекции на 2011 - 
2015 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики        
Беларусь от 4 марта 

2011 г. № 269 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2011 г.,     
№ 32, 5/33430)        

Здравоохра-
нение     

Учреждение 

здравоохране-
ния «Красно-
польская 

центральная 

районная      
больница» 

100,0 

6. Государственная   
программа 

«Кардиология» на 

2011 - 2015 годы, 

утвержденная 

постановлением  

Совета Министров 

Республики 

Беларусь от 4 марта 

Здравоохра-
нение     

Учреждение 

здравоохране-
ния «Красно-
польская 

центральная 

районная      
больница» 

300,0 



 

 

22 

 

2011 г. № 268 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2011 г.,        
№ 33, 5/33439)       
7. Государственная   
программа         
 «Культура 

Беларусi» на 2011 - 
2015 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров  
Республики 

Беларусь от 26 

декабря 2010 г. № 
1905 (Националь-
ный реестр право-
вых актов Респуб-
лики Беларусь,         
2011 г., № 11, 
5/33091)          

Физическая          
культура, 

спорт,    
культура и 

средства 
массовой 

информации 

Отдел 

идеологической 

работы, 

культуры и по 

делам молодежи  
Краснопольс-
кого районного 

исполнитель-
ного комитета                            

1 568 000,0 

8. Комплексная 

программа развития 

социального       
обслуживания и 

создания  
безбарьерной среды  

жизнедеятельности 
физически 

ослабленных лиц 
Могилевской 

области на 2011- 
2015 годы,     
утвержденная  
решением      
Могилевского 
областного Совета 

депутатов от 23  

Социальная 

политика 
Краснопольский 

районный 

исполнительный 

комитет 

67 100,0 

Социальная 

политика 
Управление по 

труду, занятос-     
ти и социальной  

защите 
Краснопольс-
кого районного 

исполнитель-
ного комитета   
                                                       

14 100,0 



 

 

23 

 

декабря 2010 г. № 6-
14 (Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь,  2011 г.,   
№ 20, 9/37904) 

   

Итого по программе 81 200,0 
9. Государственная 

программа на 2015-
2020 годы по увеко-
вечиванию погиб-
ших при защите 

Отечества и сохра-
нению памяти о 

жертвах войн, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Бела-
русь от 4 июня 2014 

г. № 534 (Нацио-
нальный  правовой 

Интернет-портал  

Республики Бела-
русь, 10.06.2014,  

5/38957) 

Жилищно-            
коммуналь-
ные услуги 
и жилищное          
строительст-
во   

Краснопольское 

унитарное        
производст-
венное 

коммунальное 

предприятие 

"Жилкоммун-
хоз»               

10 000,0 

10. Государственная 

программа развития 

системы особо 

охраняемых природ-
ных территорий на 

2015-2019 годы, 

утвержденная 

Указом Президента 

Республики Бела-
русь от 24.07.2014 

№ 367 (Националь-
ный  правовой 

Интернет-портал  

Республики Бела-
русь, 26.07.2014, 

Охрана 

окружающей   
среды               

Краснопольское 

унитарное        
производст-
венное 

коммунальное 

предприятие 

"Жилкоммун-
хоз»               

10 000,0 



 

 

24 

 

1/15186) 
11. Государственная 

программа сбора 

(заготовки) и 

переработки       
вторичного сырья в 

Республике 

Беларусь на 2009 - 
2015 годы, утверж-
денная Указом 

Президента Респуб-
лики Беларусь от 22 

июня 2009 г.№ 327 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2009 г., № 

157, 1/10799)      

Охрана 

окружающей   
среды               

Краснопольское 

унитарное        
производст-
венное 

коммунальное 

предприятие 

"Жилкоммун-
хоз»               

1 445 000,0 

ВСЕГО                                                          15 558 363,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

25 

 

                                                                   Приложение 7   
                                                                   к решению Краснопольского  
                                                                   районного Совета депутатов  
                                                                   30.12.2014 № 10-2 
 
Средства, передаваемые из районного  
бюджета в бюджеты сельсоветов  

                                                                                            (тысяч рублей) 

Бюджет Дотации 

  Горский 225 631,0 
  Мхиничский 119 309,0 
  Турьевской 121 107,0 
  Яновский 131 897,0 
  ИТОГО 597 944,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

26 

 

                                                                   Приложение 8   
                                                                   к решению Краснопольского  
                                                                   районного Совета депутатов  
                                                                   30.12.2014 № 10-2 
 
РАСХОДЫ  
районного бюджета за счет средств, 
передаваемых из областного бюджета  
в виде  субвенций на финансирование  
расходов по  преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС  

(тысяч рублей) 
Наименование расходов Сумма 

Расходы за счет субвенций на финансирование расходов по 

преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской 

АЭС – всего 5 140 073,0 
в том числе:   
реализация Закона Республики Беларусь от 6 января 2009 

года «О социальной защите граждан, пострадавших от 

катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных 

аварий» (Национальный реестр правовых актов Республики 

Беларусь, 2009 г., № 17, 2/1561) 5 140 073,0 
в том числе:  
расходы на организацию бесплатного питания учащихся на 

территории радиоактивного загрязнения 5 140 073,0 
 

 
 

 

 

 

 

                     

                                                                   

 


